kekuasaan Islam sudah meliputi Jazirah Arab, Syria, Mesir, Palestina, dan sebagian

besar wilayah Persia. Namun tidak hanya pencapaian dalam perluasan wilayah Islam

saja keberhasilan yang dicapai oleh khalifah Umar bin Khattab, beliau selama masa

kepemimpinannya yang 10 tahun (13-24 H/634-644 M) berhasil membawa Islam pada

kejayaan yang akhirnya menorehkan kesuksesan dalam sejarah. Pada masa

11 Jalaluddin Abdurrahman As-Suyuthi, Tarikh Khulafa, 1st ed. (Dar Ibnu Hazm, 2003), 107.

sertaapemerintahannya adalah rahmat”14. Maka dari itu penulis tertarik untuk meneliti

bagaimana peran Umar bin Khattab dalam kemajuan khilafah Islamiyah dan apa saja

kemajuan yang berhasil dicapai khalifah Umar selama masa pemerintahannya yaitu dari

tahun 634 M/13 H hingga tahun 644 M/23 H. Namun penulis akan meneliti berdasarkan

pada sebuah kitab sejarah yang berjudul Tarikh Khulafa karya Imam Suyuthi.

Kitab Tarikh Khulafa merupakan salah satu kitab sejarah Islam yang diakui

keakuratannya. Kitab ini menuliskan biografi para khalifah yang pernah memimpim

"Historiografi Tarikh Al-Khulafa" yang ditulis oleh Hasan Mubarok, seorang

mahasiswa dari jurusan Sejarah dan Peradaban Islam, fakultas Adab dan Humaniora,

Universitas Islam Negeri Sunan Gunung Djati Bandung, tahun 2016 M/1437 H. Skripsi

ini membahas tentang riwayat hidup Imam Suyuthi, latar belakang penulisan kitab

Tarikh Khulafa, metode penulisan kitab Tarikh Khulafa, hingga kontribusi kitab Tarikh

Khulafa terhadap historiografi atau penulisan sejarah Islam.

Penelitian kedua yang penulis kaji adalah skripsi milik Fita Love Risa, salah

satu mahasiswi dari jurusan Sejarah Kebudayaan Islam, Institut Agama Islam Negeri

(IAIN) Bengkulu yang berjudul "Peradaban Islam pada Masa Khalifah Umar bin

Khattab" Tahun 2019 M/1440 H. Persamaan penelitian ini dengan penelitian yang

dilakukan penulis adalah sama-sama membahas mengenai masa pemerintahan khalifah

Umar bin Khattab, namun skripsi tersebut membahas mengenai peradaban Islam pada

masa khalifah Umar sedangkan penulis lebih fokus terhadap kemajuan-kemajuan atau

Ibnu Katsir merupakan seorang ilmuwan dan ulama Muslim yang

memiliki nama lengkap Imad ad-Din Abu Al-Fida Abu al-Fida Ismail Ibn Amar

Ibn Katsir Ibn Zara’ al-Bushra al-Dimasiqy25. Beliau dilahirkan di Desa Mijdal,

salah satu desa yang ada di wilayah Bushra (Basrah) pada tahun 700 H/ 1301

M. Ibnu Katsir mendapat gelar keilmuan dari para ulama sebagai kesaksian atas

keahliannya dalam beberapa bidang ilmu yang ia geluti, antara lain ia mendapat

gelar seorang ahli fiqih, ahli sejarah, pakar tafsir, juga ahli hadits. Ia telah

mengeluarkan banyak karya, salah satunya adalah kitab sejarah berjudul Al